
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO PROGETTI SPECIALI ENTI DI RICERCA, SCUOLE E LOGISTICA

REG. DET. DIR. N. 2648 / 2024

Prot.corr. 16-15/8-16/24-24 (22943)

OGGETTO: Servizio di Progettazione e realizzazione di un progetto educativo 

triennale sul tema della Shoah e di un   progetto educativo triennale sul tema 

dell'esodo  giuliano-dalmata  e  delle  foibe.  Triennio  2025-2027.  Prenotazione 

spesa per euro 75.000,00 oneri e iva inclusi. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che

la  città  e  il  territorio  di  Trieste,  con  le  vicende  del  confine  orientale,  sono 

caratterizzati da una storia tragica e straordinariamente unica nel panorama 

degli accadimenti del XX secolo, che ha drammaticamente insanguinato queste 

terre lasciando profonde ferite nella popolazione;

considerato che

• lo  Statuto  del  Comune  di  Trieste,  agli  articoli  5  e  6,  prevede  tra  le 

funzioni  fondamentali  dell'Ente  di  garantire  la  partecipazione  e  la 

promozione della cultura della pace, e tra gli obiettivi generali dell'Ente la 

promozione dello sviluppo scolastico e culturale, favorendo in particolare 

Responsabile del procedimento:dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cavicchioli Di 
Giovanni

Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.
trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Cavicchioli Di 
Giovanni

Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.
trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2648 / 2024



Pag. 2 / 6

iniziative giovanili e la conservazione del patrimonio storico;

• il  Comune di  Trieste si  pone in  tal  senso quale garante di  percorsi  di 

recupero, promozione e valorizzazione della cultura della memoria;

richiamate

• la Deliberazione Giuntale n. 660 dd. 06/12/2016, eseguibile ai sensi di 

legge, avente ad oggetto "Giornate della Memoria e del Ricordo", con cui 

il Comune di Trieste si impegnava a celebrare ed onorare gli eventi tragici 

che hanno caratterizzato nel corso del XX secolo Trieste e i suoi territori 

con le drammatiche vicende del confine orientale;

• le  Deliberazioni  Giuntali  n.  553  dd.  05/11/2018  e  n.  391  dd. 

03/09/2021,eseguibili  ai  sensi  di  legge,  aventi  ad  oggetto  “Giorno del 

ricordo. Progetto Le tracce del ricordo'';

• le Deliberazioni Giuntali n. 561 dd. 08/11/2018 e n. 392 dd. 03/09/2021, 

eseguibili ai sensi di legge, aventi ad oggetto “Giornata della memoria. 

Shoah:  dalla  memoria  alla  vita.  Viaggio  a  Terezin,  la  città  delle  false 

speranze'';

ravvisata

la necessità di dare seguito all'indirizzo di attività contenuto nelle su richiamate 

Deliberazioni Giuntali n. 391/2021 e n. 392/2021 aggiornandole oltre il triennio 

2021/2024  ivi  previsto,   attivando  gli  ivi  richiamati  specifici  percorsi  con 

soggetti e organizzazioni preferibilmente del territorio, impegnati per missione 

istituzionale  nella  valorizzazione,  conoscenza  e  promozione      della  Shoah  e 

dell'Esodo giuliano-dalmata e delle foibe sulla base delle specifiche indicazioni 

dell'Assessore alle Politiche dell'Educazione e della Famiglia;

considerato che

• con le Determinazioni  Dirigenziali  n.  3389/24 e n.  3390/24 sono state 

nominate  le  commissioni  per  l'esame  e  la  valutazione  delle  proposte 

presentate;

• la procedura di esame non si è ancora conclusa;

Responsabile del procedimento:dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cavicchioli Di 
Giovanni

Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.
trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Cavicchioli Di 
Giovanni

Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.
trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2648 / 2024



Pag. 3 / 6

• vi è la necessità di prenotare la spesa nelle more della decisione della 

commissione giudicatrice;

dato atto che

• per la realizzazione del progetto Memoria si reputa necessario stanziare 

sul cap. 139600:

- nel 2025: 15.000,00 euro;

- nel 2026:  15.000,00 euro;

- nel 2027:  15.000,00 euro;

• per la realizzazione del progetto Ricordo si reputa necessario stanziare 

sul cap. 139800:

- nel 2025: 10.000,00 euro;

- nel 2026: 10.000,00 euro;

- nel 2027: 10.000,00 euro;

dato atto che

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lggs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al presente 

provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 

bilancio e con le regole di  finanza pubblica in materia di “pareggio di 

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 

208/2015;

• l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell'anno 

2025 per euro 25.000,00; nell'anno 2026 per euro 25.000,00 e nell'anno 

2027 per euro    25.000,00;

• il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il 

seguente: anno 2025 – euro 25.000,00; anno 2026 – euro 25.000,00 e 

2027 euro 25.000,00 e trovano copertura ai capitoli 139600 e 139800;

richiamate

- la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale è stato 
Responsabile del procedimento:dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cavicchioli Di 
Giovanni

Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.
trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Cavicchioli Di 
Giovanni

Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.
trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2648 / 2024



Pag. 4 / 6

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (art. 170, 

comma 1, D.Lgs. 267/2000);

- la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  la  Deliberazione  giuntale  n.  1  dell'8  gennaio  2024,  dichiarata 

immediatamente  eseguibile,  con  cui  è  stato  adottato  il  Piano  Esecutivo  di 

Gestione  2024-2026  e  il  Piano  degli  Obiettivi  di  Gestione  2024-2026  e 

successive modifiche ed integrazioni;

-  la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 

immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2024-2026; 

Espresso  il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 

regolarità e correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  3900/22  della  Dirigente  del  Servizio 

Scuola Educazione e Biblioteche con la quale è stato conferito l'incarico per la 

Posizione Organizzativa Progetti Speciali, Enti di Ricerca, Scuole e Logistica; 

dato atto 

che  il  sottoscritto  non  versa  in  situazione  di  conflitto  d’interesse  alcuno  in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., 

dell’art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 42 D.lgs.

50/2016

DETERMINA

1. di  prenotare  la  somma  di  euro  75.000,00  per  la  realizzazione  dei 

Responsabile del procedimento:dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cavicchioli Di 
Giovanni

Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.
trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Cavicchioli Di 
Giovanni

Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.
trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2648 / 2024



Pag. 5 / 6

progetti educativi triennali sui temi della Shoah e dell'esodo giuliano-

dalmata e delle foibe;

2. di  dare  atto  che  con  successivi  atti  dirigenziali  si  procederà  ad 

individuare  gli  operatori  economici  che  realizzeranno  i  due  servizi 

come descritti in premessa;

3. di  dare  atto  che  l'affidamento  dei  servizi  alle  ditte  individuate 

verranno perfezionati su una Piattaforma Digitale Certificata; 

4. di  dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a 

scadenza:

nell’anno 2025 per euro 25.000,00

nell'anno 2026 per euro 25.000,00

nell'anno 2027 per euro 25.000,00

5. di  dare atto che il  cronoprogramma dei  pagamenti  per  la  spesa in 

argomento è il

seguente:

anno 2025 - euro 25.000,00

anno 2026 - euro 25.000,00

anno 2027 - euro 25.000,00

6. di  prenotare  la  spesa  complessiva  di  euro  75.000,00  ai  capitoli  di 

seguito indicati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Program
ma

Progetto D/N Importo Note

2025 00139600 PRESTAZIONI 
DI SERVIZI 

PER IL 
SERVIZIO 

SCUOLA ED 
EDUCAZIONE

0266
6

U.1.03.02.99.
999

00007 07005 N 15.000,0
0

2026 00139600 PRESTAZIONI 
DI SERVIZI 

0266
6

U.1.03.02.99.
999

00007 07005 N 15.000,0
0

Responsabile del procedimento:dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cavicchioli Di 
Giovanni

Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.
trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Cavicchioli Di 
Giovanni

Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.
trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2648 / 2024



Pag. 6 / 6

PER IL 
SERVIZIO 

SCUOLA ED 
EDUCAZIONE

2027 00139600 PRESTAZIONI 
DI SERVIZI 

PER IL 
SERVIZIO 

SCUOLA ED 
EDUCAZIONE

0266
6

U.1.03.02.99.
999

00007 07005 N 15.000,0
0

2025 00139800 PRESTAZIONI 
DI SERVIZI 

PER IL 
SERVIZIO 

SCUOLA ED 
EDUCAZIONE

0266
9

U.1.03.02.99.
999

00007 07007 N 10.000,0
0

2026 00139800 PRESTAZIONI 
DI SERVIZI 

PER IL 
SERVIZIO 

SCUOLA ED 
EDUCAZIONE

0266
9

U.1.03.02.99.
999

00007 07007 N 10.000,0
0

2027 00139800 PRESTAZIONI 
DI SERVIZI 

PER IL 
SERVIZIO 

SCUOLA ED 
EDUCAZIONE

0266
9

U.1.03.02.99.
999

00007 07007 N 10.000,0
0

              

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
DOTT. LUCA BERTI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cavicchioli Di 
Giovanni

Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.
trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Cavicchioli Di 
Giovanni

Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.
trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2648 / 2024



 Atto n. 2648 del 10/10/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCA BERTI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 10/10/2024 14:42:56


